Prefeitura de SOROCABA

Sorocaba, de dezembro de 2 024.

) }iga

SEJ-DCDAO-PL-EX- 5 L /2024

Processo SEI nº 3552205.404.00037357/2024-77

Excelentissimo Senhor Presidente:

Tenho a honra de encaminhar a apreciação e deliberação de Vossa Exceléncia e

Nobres Pares, o presente Projeto de Lei que dispõe sobre introdução de parédgrafo único ao art. 12, e

o inciso V, ao artigo 92, da Lei Municipal nº 2,588, de 11 de setembro de 1987, para a celebragéio de

convénios pelo Municipio, através do Fundo Social de Solidariedade, com o Fundo Social do Estado de

São Paulo e d4 outras providéncias.

A finalidade é aprimorar a gestdo dos recursos do Fundo Social de

Solidariedade, permitindo maior flexibilidade na captação e aplicação de receitas. A insergio do

parégrafo único ao artigo 12, visa autorizar formalmente o Municipio a celebrar instrumentos legais

necessarios a implementação de programas que atendam as finalidades da Lei. Já a inclusão do inciso

V, ao artigo 99 amplia as fontes de receita do Fundo, contemplando repasses oriundos de emendas

parlamentares municipais, estaduais e federais, o que fortalecerd a capacidade do Fundo de

promover a inclusdo social e atender as demandas da populagdo em situagdo de vulnerabilidade.

Este projeto estd em consondncia com os principios da gestdo pública eficiente

e responsavel, garantindo que os recursos sejam utilizados para a implementagdo de politicas

publicas que beneficiem diretamente a sociedade sorocabana. A urgéncia desta matéria se justifica

pela necessidade de fortalecer o Fundo Social para a execugdo de programas sociais relevantes,

especialmente em um cendrio de crescente demanda por assisténcia social.

Considerando a relevancia e urgéncia da matéria, esta proposta visa adequar o

marco normativo que rege o Fundo Social de Solidariedade, de forma a assegurar maior flexibilidade

na gestdo de recursos e na execucdo de programas sociais. A proposta estd alinhada com os

interesses publicos e os objetivos fundamentais do Fundo.

Por todas as razbes aqui expostas, entendo estar devidamente justificado o

presente Projeto de Lei, e conto com o costumeiro apoio de Vossa Exceléncia e D. Pares no sentido

de transformé-lo em Lei Ordindria, solicitando ainda que sua apreciação se dé em REGIME DE

URGENCIA, na forma disposta na Lei Organica do Municipio.

Atenciosamente,

RODRIGO Assinado de forma digita!
or RODRIGO

MAGANHATO: MAGANHATO27362401892
Dados: 2024.12.13 13:41:20

27362401892 300
RODRIGO MAGANHATO

Prefeito Municipal
Ao

Exmo. Sr.

GERVINO CLAUDIO GONGALVES

DD. Presidente da Câmara Municipal de

SOROCABA

PL - Insere o paragrafo único ao artigo 12 e o inciso V ao artigo 9º da Lei n2 2.588, de 11 de setembro

de 1987, que dispõe sobre Fundo Social de Solidariedade Municipio, e dá outras providéncias.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390039003200320038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390039003200320038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

( <B
2d
a 5)%—

A

Prefeitura de SOROCABA

PROJETO DE LEI

(Insere o paragrafo único ao art. 12, e o

inciso V, ao art. 92, da Lei nº 2.588, de

11 de setembro de 1987, que dispde
sobre Fundo Social de Solidariedade

Municipio, e da outras providéncias).

A Camara Municipal de Sorocaba decreta:

Art. 12 Acrescenta o paragrafo único ao art. 12, da Lei n2 2.588, de 27 de

outubro de 1987, com a seguinte redação:

“Art. 12 (...)

Paragrafo único. Fica o Municipio de Sorocaba, através do Fundo Social

de Solidariedade Municipal, autorizado a celebrar convénios, termos aditivos e instrumentos

congéneres, que se fizerem necessarios para implementação e execução de programas que

estejam de acordo com as finalidades desta lei. (NR)

Art. 2º Altera o inciso V, ao art. 92, da Lei n2 2.588, de 27 de outubro de

1987, com a seguinte redagdo:

“Art. 92 (...)

V — quaisquer outras receitas que lhe possam ser destinadas, incluindo

os repasses referentes a emendas municipais, estaduais e federais;

(..)”(NR)

Art. 32 Esta lei entrard em vigor na data de sua publicacdo.

Assinado de forma digital
RODRIGO por RODRIGO

MAGANHATO:2736240189 MAGANHATO ;
:27362401 892 —%a;:;: 2024,12.13 13:41:40

RODRIGO MAGANHATO
Prefeito Municipal

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390039003200320038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390039003200320038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390039003200320038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / s o r o c a b a . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3200390039003200320038003A005000

Assinado eletronicamente por Executivo Municipal em 13/12/2024 14:01

Checksum: 1E10564953846F2696649641643761B042E5A8945A05E589BE4BE22FE20611AC

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390039003200320038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.